
COPIA

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE TECNICO - PIANIFICAZIONE E LAVORI PUBBLICI

Repertorio delle determinazioni
N° 62 del 31/01/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DETERMINA N. 4 DEL 18/01/2023

OGGETTO: FSC 2014-2020 DPCM 17 luglio 2020 Modalità di assegnazione del contributo di
75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare
a investimenti in infrastrutture sociali. Lavori di realizzazione dell’intervento denominato “Una
città che legge… nuova sistemazione di Piazzetta Malatesta per la creazione di un salotto
letterario sociale con giochi d’acqua”. CUP: F92F22000860001 – CIG: 940803299A
Approvazione della perizia di variante in corso d’opera n.1

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Arch. Elisa Di Santillo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Gennaro Riccio)



IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale prot.n.13092 del 09/04/2018;

Premesso che:

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di
euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, ha come finalità la destinazione dei fondi a investimenti in infrastrutture sociali,
sono stati destinati a questo Ente risorse per le annualità 2020, 2021, 2022 e 2023;

- Con delibera di Giunta Comunale n.143 del 30.08.2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato Una città
che legge… nuova sistemazione di Piazzetta Malatesta per la creazione di un salotto letterario sociale con giochi d’acqua, per
un importo complessivo di euro 107.890,26 di cui euro 79.198,60 per lavori ed euro 28.691,66 per Somme a disposizione
dell’Amministrazione, con il seguente quadro economico:

A) LAVORI A BASE D'ASTA € 76.376,52  

  Oneri estrinseci per la sicurezza non soggetti a ribasso (3,7% di A) € 2.822,08

  a) Totale Lavori € 79.198,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

  articolate in :

  b.1) oneri di discarica € 700,00  

  b.2) imprevisti € 1.000,00  

  b.3) allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00  

  b.4) acquisizioni di aree o di immobili € 0,00  

  b.5) rilievi, accertamenti e indagini € 0,00  

  b.6) spese affidamento servizi opere artistiche € 7.583,97  

  articolate in :

 
b.6.1) affidamento incarico per opere artistiche (street art e

grafica a pavimento) € 6.000,00  

  b.6.2) U.T.C. ( rif. Art. 113 Dlgs 50/2016) (2% di A) € 1.583,97  

  b.7) spese per commissioni giudicatrici € 30,00  

  articolate in :

  b.7.1) ANAC € 30,00  

  b.8) spese per pubblicità € 0,00  

  b.9) iva ed eventuali altre imposte € 19.377,69  

  articolate in :

  b.10.1) Cassa nazionale di Previdenza

  articolata in :

  b.10.1.1) su opere artistiche € 240,00  

sommano 240,00  

  b.10.2)

  iva sui lavori   articolata in :

  b.10.2.1) iva su lavori (22%) € 17.423,69  

  b.10.2.2) iva B.1(22%) € 154,00  



sommano 17.577,69  

  b.10.3)

  articolata in :

  b.10.3.2) su opere artistiche € 1.560,00  

sommano 1.560,00  

b) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 28.691,66

  c) TOTALE GENERALE DI SPESA   € 107.890,26

- Tale progetto d’intervento sarà realizzato utilizzando le risorse di cui al richiamato FSC 2014/2020 - DPCM 17 luglio 2020,
contributi riferiti alle annualità 2022 e 2023;

- Con determinazione n. 209 del 27.09.2022 RG n.1392/2022, a seguito di procura di affidamento diretto, l’appalto dei lavori in
oggetto è stato aggiudicato all’impresa EMME COSTRUZIONI di Massaro Luigi con sede in Casapesenna (Ce) via Croce III
Traversa n. 15 con Codice Fiscale: MSSLGU00M28B963N e Partita IVA: 04450350618, CAP: 81030, per l’importo
contrattuale al netto del ribasso d’asta del 1,15% di euro 75.498,19 oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a euro
2.822,00 e Iva;

- Con la medesima determinazione si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della spesa come di seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A1) LAVORI A BASE D'ASTA € 76.376,52

A2) Ribasso d'asta = (1,15% di A1) € 878,33

A3) Importo lavori a seguito del ribasso d'asta del 1,15% = (A1-A2): € 75.498,19

A4) Oneri estrinseci per la sicurezza non soggetti a ribasso (3,7% di A) € 2.822,08

A5) TOTALE GENERALE LAVORI a seguito del ribasso d'asta (A3+A4) € 78.320,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

articolate in :

b.1) oneri di discarica € 700,00

b.2) imprevisti € 1.000,00

b.3) allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

b.4) acquisizioni di aree o di immobili € 0,00

b.5) rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

b.6) spese affidamento servizi opere artistiche € 7.566,41

articolate in :

b.6.1)
affidamento incarico per opere artistiche (street art e grafica a
pavimento) € 6.000,00

b.6.2) U.T.C. ( rif. Art. 113 Dlgs 50/2016) (2% di A) € 1.566,41

b.7) spese per commissioni giudicatrici € 30,00

articolate in :

b.7.1) ANAC € 30,00

b.8) spese per pubblicità € 0,00

b.9) iva ed eventuali altre imposte € 19.184,46

articolate in :

b.9.1) Cassa nazionale di Previdenza

articolata in :

b.9.1.1) su opere artistiche € 240,00



sommano 240,00

b.9.2)

iva sui lavori articolata in :

b.9.2.1) iva su lavori (22%) € 17.230,46

b.9.2.2) iva B.1(22%) € 154,00

sommano 17.384,46

b.9.3)

articolata in :

b.9.3.1) su opere artistiche € 1.560,00

sommano 1.560,00

B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 28.480,86

C) TOTALE GENERALE DEL FINANZIAMENTO A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA € 106.801,13

D) ECONOMIE A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA € 1.089,13

TOTALE FINANZIAMENTO € 107.890,26

- Il contratto principale stipulato con l’appaltatore ditta Emme Costruzioni di Massaro Luigi per scrittura privata è stato
sottoscritto in data 25/10/2022 al prot.n.50057 con un importo contrattuale: € 78.320,27 oltre Iva;

- I lavori di che trattasi sono stati consegnati il 29.11.2022 giusto verbale prot.n.55934 in pari data e che è stato dato avvio
dell’esecuzione del cantiere il 30.11.2022;

- Con istanza prot.n.915 del 09.01.2023 il Direttore dei Lavori ha inoltrato una perizia di variante in corso d’opera, per l’importo
netto dei lavori di Euro 75.576,24 oltre gli oneri di sicurezza di € 2.822,08, per complessivi € 78.398,32, comportando un
aumento dell’importo contrattuale di € 78,05 pari allo 0,01%, composta dai seguenti elaborati di perizia:

1) Elaborati tecnici relativi alla variante in corso d’opera n.1, composto da:

- Elaborato: EE.VAR.01 - Elenco elaborati;

- Elaborato: REL.VAR.01 - Relazione tecnica;

- Elaborato: EG.VAR.01 - Planimetria generale pianta sezione e prospetti;

- Elaborato: EG.VAR.02 - Costruzione geometrica;

- Elaborato: EG.VAR.03 - Tavola delle strutture;

- Elaborato: CME.VAR.01 - Computo metrico posto a base di gara;

- Elaborato: CME.VAR.02 - Computo metrico posto a base di gara aggiornato al prezzario 2022;

- Elaborato: CME.VAR.03 - Quadro comparativo CME.VAR.01 – CME.VAR.02;

- Elaborato: CME.VAR.04 - Computo metrico estimativo della Variante n.1;

- Elaborato: CME.VAR.05 - Quadro comparativo CME.VAR.01 – CME.VAR.04;

- Elaborato: CME.VAR.06 - Quadro comparativo CME.VAR.02 – CME.VAR.04;

- Elaborato: CME.VAR.07 - Analisi dei prezzi;

- Elaborato: CME.VAR.08 - Elenco prezzi;
2) Atto di sottomissione;
3) Verbale di concordamento nuovi prezzi n.1;

- La perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso dell’esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di
introdurre modifiche alle previsioni originarie dell’appalto, difatti:

 Con nota prot.n.58406 del 13.12.2022, il direttore dei lavori Ing. Nacca Giovanni, ha individuato le ragioni della variante in
corso d’opera e ha proposto al R.U.P una variante ai sensi dell’art.8 D.M.49/2018;

 In riscontro, con nota prot.n.60325 del 22.12.2022, il R.U.P. arch. Elisa Di Santillo ha disposto l’autorizzazione alla
variante di corso d’opera.



- Le ragioni indicate negli atti sopra richiamati, identificano la fattispecie di una Variante in Corso d’opera necessaria per
l’attuazione di modifiche già previste in clausole chiare, precise ed inequivocabili previste dall’art. 37 del C.S.A. e nel contratto
di appalto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per le seguenti necessità:

1) Per far fronte ad una circostanza imprevista ed imprevedibile dovuta a ritrovamenti archeologici, più precisamente per il
rinvenimento di un muro antico durante lo svolgimento delle operazioni di scavo nell’area della fontana. Per il ritrovamento,
sotto la costante guida dei tecnici e dei funzionari della Soprintendenza di Caserta, sono state effettuate le operazioni di
scavo, pulizia, georeferenziazione, copertura con tessuto non tessuto e rinterro, come da corrispondenza con la
Soprintendenza agli atti. Tale circostanza in ogni caso non altera la natura del contratto originario;

2) Per la disposizione di servizio impartita dal Dirigente arch. Riccio con nota prot.n.493 del 04.01.2023, che ha comportato la
modifica motivata al progetto appaltato in quanto è stata richiesta l’esclusione della lavorazione prevista sulla parete est
della piazzetta Malatesta (lato Palazzo Caporaso);

3) Per l’aggiornamento di n.5 voci di lavorazioni al prezzario regionale vigente, comprese nei computo dei lavori di variante
ed elenco dei prezzi;

4) Per la necessità di apportare modifiche di dettaglio al progetto appaltato relative alla realizzazione della vasca fontana e del
vano tecnico, disposte dal direttore dei lavori.

Ciò posto il quadro economico di variante in corso d’opera n.1 è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 1
A1) LAVORI DI VARIANTE € 76 455,48  

A2) Ribasso d'asta = (1,15% di A1) € 879,24  

A3) Importo lavori a seguito del ribasso d'asta del 1,15% = (A1-A2): € 75 576,24  

A4) Oneri estrinseci per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2 822,08  

A5) TOTALE GENERALE LAVORI a seguito del ribasso d'asta (A3+A4)   € 78 398,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

  articolate in :

  b.1) oneri di discarica € 700,00  

  b.2) imprevisti € 526,77  

  b.3) allacciamenti ai pubblici servizi € 462,00  

  b.4) acquisizioni di aree o di immobili € 0,00  

  b.5) rilievi, accertamenti e indagini € 0,00  

  b.6) spese affidamento servizi opere artistiche € 7 567,97  

  articolate in :

  b.6.1)
affidamento incarico per opere artistiche (street art e grafica a pavimento) € 6 000,00  

  b.6.2) U.T.C. ( rif. Art. 113 Dlgs 50/2016) (2% di A) € 1 567,97  

  b.7) spese per commissioni giudicatrici € 30,00  

  articolate in :

  b.7.1) ANAC € 30,00  

  b.8) spese per pubblicità € 0,00  

  b.9) iva ed eventuali altre imposte € 19 116,07  

  articolate in :

  b.9.1) Cassa nazionale di Previdenza

  articolata in :

  b.9.1.1) su opere artistiche € 240,00  

sommano 240,00  

  b.9.2) IVA            



  articolata in :

  b.9.2.1) iva su lavori (22%) € 17 247,63  

      b.9.2.2) iva B.1 (22%) € 154,00      

  b.9.2.3) iva B.3 (22%) € 101,64  

sommano 17 503,27  

  b.9.3)

  articolata in :

  b.9.3.2) su opere artistiche € 1 372,80  

sommano 1 372,80  

B) Totale Somme a disposizione dell' Amministrazione € 28 402,81

C) TOTALE GENERALE DEL FINANZIAMENTO A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA € 106 801,13

D) ECONOMIE A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA E DI VARIANTE € 1 089,13

  TOTALE GENERALE DEL FINANZIAMENTO € 107 890,26

Dato atto che per effetto della perizia di variante:
- l’importo dei “Lavori” è variato in aumento per € 78,05 con una percentuale pari allo 0,01%;

- conseguentemente è variato il quadro delle “Somme a disposizione” che è stato altresì rimodulato;

- l’importo delle economie derivanti dal ribasso d’asta è rimasto invariato;

Dato atto altresì:

- che la presente perizia di variante in corso d’opera non altera la natura generale del contratto e rientra nell’ambito delle
varianti di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

- che prevede l’introduzione di nuovi prezzi di cui ai verbali di concordamento;

- che la copertura finanziaria dell’intervento di complessivi € 107.890,26 è prevista al capitolo 700000;

- il Responsabile unico del Procedimento è l’arch. Elisa Di Santillo;

- che è stato acquisito il DURC dell’impresa Emme Costruzioni di Massaro Luigi, prot.n. INAIL_35631549 con validità fino
al 21.03.2023, ad esito positivo.

Riconosciuta la propria competenza ai fini dell’approvazione della perizia di variante in corso d’opera di cui sopra, ai sensi
dell’art. 107 del TUEL;

Visti:

- il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e s. m.i.;

- il DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di approvare, la perizia di variante in corso d’opera n.1, relativa ai lavori di cui all’intervento denominato “Una città che
legge… nuova sistemazione di Piazzetta Malatesta per la creazione di un salotto letterario sociale con giochi d’acqua”,
redatta dall’Ing. Nacca Giovanni, acquisita al prot.n.915 del 09.01.2023 e costituita degli elaborati progettuali elencati in
premessa, per l’importo netto dei lavori di Euro 75.576,24 oltre gli oneri di sicurezza di € 2.822,08 per complessivi €
78.398,32, comportando un aumento dell’importo contrattuale di € 78,05 pari allo 0,01%, il tutto oltre IVA;

2. di approvare il nuovo quadro economico di variante n.1 come segue:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 1
A1) LAVORI DI VARIANTE € 76 455,48  



A2) Ribasso d'asta = (1,15% di A1) € 879,24  

A3) Importo lavori a seguito del ribasso d'asta del 1,15% = (A1-A2): € 75 576,24  

A4) Oneri estrinseci per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2 822,08  

A5) TOTALE GENERALE LAVORI a seguito del ribasso d'asta (A3+A4)   € 78 398,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

  articolate in :

  b.1) oneri di discarica € 700,00  

  b.2) imprevisti € 526,77  

  b.3) allacciamenti ai pubblici servizi € 462,00  

  b.4) acquisizioni di aree o di immobili € 0,00  

  b.5) rilievi, accertamenti e indagini € 0,00  

  b.6) spese affidamento servizi opere artistiche € 7 567,97  

  articolate in :

  b.6.1)
affidamento incarico per opere artistiche (street art e grafica a pavimento) € 6 000,00  

  b.6.2) U.T.C. ( rif. Art. 113 Dlgs 50/2016) (2% di A) € 1 567,97  

  b.7) spese per commissioni giudicatrici € 30,00  

  articolate in :

  b.7.1) ANAC € 30,00  

  b.8) spese per pubblicità € 0,00  

  b.9) iva ed eventuali altre imposte € 19 116,07  

  articolate in :

  b.9.1) Cassa nazionale di Previdenza

  articolata in :

  b.9.1.1) su opere artistiche € 240,00  

sommano 240,00  

  b.9.2) IVA            

  articolata in :

  b.9.2.1) iva su lavori (22%) € 17 247,63  

      b.9.2.2) iva B.1 (22%) € 154,00      

  b.9.2.3) iva B.3 (22%) € 101,64  

sommano 17 503,27  

  b.9.3)

  articolata in :

  b.9.3.2) su opere artistiche € 1 372,80  

sommano 1 372,80  

B) Totale Somme a disposizione dell' Amministrazione € 28 402,81

C) TOTALE GENERALE DEL FINANZIAMENTO A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA € 106 801,13

D) ECONOMIE A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA E DI VARIANTE € 1 089,13

  TOTALE GENERALE DEL FINANZIAMENTO € 107 890,26

3. di dare atto che per le economie derivanti dal ribasso d’asta in sede di affidamento dell’appalto pari a € 1.089,13 sono rimaste
invariate;

4. di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 a carico
del bilancio capitolo 700000;



5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Elisa Di Santillo;

6. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 940803299A;

7. di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: F92F22000860001;

8. di stabilire che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii..

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. che il
presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Finanziario e che diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

11. Con riferimento a quanto sopra riportato, il sottoscritto arch. Riccio Gennaro, in qualità di Dirigente del Settore
Pianificazione e Lavori Pubblici del Comune di Santa Maria Capua Vetere, consapevole delle sanzioni penali nel caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del d.P.R. n. 445 del 28.12.2000, in
relazione al presente procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della L. n. 190 del 06.11.2012, che non sussistono situazioni di conflitto di
interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale.

DISPONE

CHE la presente determinazione sia trasmessa:

- al Direttore dei Lavori;

- all’Ufficio lavori pubblici per la stipula del contratto aggiuntivo;

- al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria;

- al Segretario Generale per dovuta conoscenza;

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente;

- al Responsabile per le pubblicazioni ai sensi dell'art.26 D. Lgs. n.33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Arch. Elisa Di Santillo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Gennaro Riccio)




